Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный аграрный университет
имени А. А. Ежевского»
Энергетический факультет
Кафедра электрооборудования и физики
ПРОЕКТИРОВАНИЕ СИСТЕМ ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ
Методические рекомендации
для выполнения практических занятий

4. По климатическому исполнению и категории размещения.
6. По степени защиты.
Расшифровка условного обозначения пакетных выключателей и
переключателей.
ПХ1 Х2 Х3 / Х4 Х5 Х6
ПХ1 - условное обозначение серии: ПВ – пакетный выключатель; ПП –
пакетный переключатель.
X2 - цифра обозначающая число полюсов (1, 2, 3, 4 полюса);
X3 - условное обозначение величины номинального тока при напряжении
220 В (10, 16, 25, 40, 63, 100, 250);
X4 - условное обозначение числа направлений при коммутации
электрических цепей (для переключателей). Н2 – на два направления; Н3 – на
три направления; Н4 – на четыре направления;
 10
X5 - обозначение способа крепления: Исполнение 1 – крепление передней
скобой, установка за панелью толщиной до 4 мм; исполнение 2 – крепление
передней скобой, установка за панелью толщиной до 25 мм; исполнение 3 –
крепление задней скобой, установка внутри шкафа; исполнение 4 –
крепление за корпус (для выключателей и переключателей со степенью
защиты IP30 и IP56);
X6 - обозначение степени защиты и материала оболочки: без обозначения –
IP00; IP30 карболит – IP30 – карболитовая оболочка; IP56 пластик – IP56 –
пластиковая оболочка; IP56 силумин – IP56 – силуминовая оболочка.
Технические характеристики некоторых типов пакетных выключателей
и переключателей приведены в приложении 2.
1.3 Кнопки управления
Кнопки управления используют для дистанционного управления
контакторами, пускателями и другими электромагнитными аппаратами, а
также для коммутирования цепей сигнализации, блокировок и т. п. Их
выпускают открытого, защищенного, водозащищенного,
пылеводозащищенного и взрывозащищенного исполнения. Кнопки
управления, смонтированные в общем корпусе или на панели, называют
кнопочной станцией. В сельских электроустановках применяют кнопочные
станции главным образом защищенного и пылеводозащищенного исполне-
ния.
Промышленность выпускает кнопки управления серии КЕ, посты
кнопочные ПКЕ, ПКТ, ПКУ, ПВК и т.д. Каждый из типов, отличающихся
исполнением, видом, формой, цветом толкателей, числом контактных цепей
и оперативными надписями на толкателе. Например на базе КЕ выпускают
36 типов постов управления серии ПКЕ с одной, двумя и тремя кнопками.
Кнопки применяются в цепях переменного тока с напряжением не
более 380 В и постоянного тока - не более 440 В (рис. 1.4). Бывают двух